ATA DA MILÉSIMA QUINGENTÉSIMA DÉCIMA QUARTA REUNIÃO DA CÂMARA DE
ENSINO DE GRADUAÇÃO realizada aos dez dias do mês de junho do ano de dois mil
e vinte e cinco, às quatorze horas e trinta minutos, sob a presidência do prof. Tiago
Araujo Coelho de Souza, com a presença dos seguintes membros: prof.ª Ana
Carolina Cordeiro Correia Lima (FUP), prof.ª Ana Rosa Domingues dos Santos (CET),
Sr. Bernardo Braga Farneze (discente), prof. Daniel Bin (ICS), prof. Denílson Bandeira
Coelho (IPOL), prof. Edgar Guimarães Bione (FCTS), prof. Eduardo Peixoto Fernandes
da Silva (FT), prof.ª Elen Presotto (FAV), prof. Fidel Irving Pérez Flores (suplente
IREL), prof. Gesley Alex Veloso Martins (IQ), Sr. Henrique Soares de Melo (SAA), prof.
Ismael Victor de Lucena Costa (suplente FUP), prof.ª Janaina de Aquino Ferraz (IL),
prof.ª Lívia Gimenes Dias da Fonseca (FD), prof. Luciano Gonçalves Noleto (FCTE),
prof. Luis Roberto Lucinger de Almeida (IE), prof.ª Mônica Giannoccaro Von Huelsen
(IG), prof.ª Nathalia Marcolini Pelucio Pizato (FS), prof. Paulo Henrique Pereira Silva
de Felipe (FE), prof. Pedro Henrique Zuchi da Conceição (FACE), prof. Romulo Maia
Carlos Fonseca (FEF), prof.ª Silmara Kuster de Paula Carvalho (FCI), prof.ª Valdenizia
Bento Peixoto (DTG). Ausências Justificadas: prof. Alexandre Ricardo Soares
Romariz (DAIA), Sr.ª Géssica Oliveira de Albuquerque (DACES), prof.ª Marisa Cobbe
Maass (IDA). Convidados(as): prof.ª Anne Louise Dias (IL/LET), prof.ª Denise Gisele
de Britto Damasco (IL/LET), prof. Geraldo Magela Fernandes (FM), prof.ª Josely Bogo
Machado Soncella (IL/LET), prof.ª Maria Del Carmen de La Torre Aranda (IL /LET),
prof.ª Rachel Lourenço Corrêa (IL/LET). 1) APROVAÇÃO DA PAUTA DA 1514ª
REUNIÃO. DELIBERAÇÃO: Aprovada, por unanimidade, a pauta da 1514ª Reunião.
2) ATA 1513  realizada no dia 20/05/2025. DELIBERAÇÃO: Aprovada, por
unanimidade, a ata da 1513ª Reunião. 3) SOLICITAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS
OBRIGATÓRIAS: 3.1 - CARLOS EDUARDO RODRIGUES NETO. Curso de
Medicina Veterinária/FAV. Solicita Admissão por Transferência Obrigatória. É
dependente de servidor público federal do Exército Brasileiro, transferido, em
20/01/2023, por necessidade de serviço da cidade de São Paulo para a cidade de
Brasília - DF. Instituição Pública: UNFLA. RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE
MELO. 23106.021998/2025-60. Indeferido; 3.2 - ESTEFANE BORGES GUIMARÃES
BONINI. Curso de Medicina/FM. Solicita Admissão por Transferência Obrigatória.
É dependente de militar das Forças Armada transferido para a cidade de Brasília/DF.
Instituição Pública: IFRJ. RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO.
23106.029207/2025-40. Indeferido; 3.3 - LUIS ZACARIAS LUCAS MARASCHIN.
Curso de Direito/FD. Solicita Admissão por Transferência Obrigatória. É funcionário
do Banco do Brasil transferido, por necessidade de serviço, da cidade de Manaus/AM
para a cidade de Brasília/DF. Instituição Privada: UniNorte. RELATOR(A):
HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.028640/2025-68. Indeferido;  3.4 - SHYRLEY
BARBOSA DA SILVA. Curso de Engenharia Civil/FT . Solicita Admissão por
Transferência Obrigatória. É dependente de servidor público federal do Exército
Brasileiro, transferido por necessidade de serviço da cidade de Formosa/GO para a
cidade de Brasília/DF. Instituição Pública: IFG. RELATOR(A): HENRIQUE SOARES
DE MELO. 23106.031209/2025-07. Deferido; 3.5 - YNGRID DE CARVALHO
CORREA DE SOUZA. Curso de Medicina Veterinária/FAV.  Solicita Admissão por
Transferência Obrigatória. É dependente de servidor público federal do Exército
Brasileiro, transferido por necessidade de serviço da cidade de Uruguaiana - RS para
Formosa – GO. Instituição Pública: Unipampa. RELATOR(A): HENRIQUE SOARES
DE MELO. 23106.031116/2025-74. Indeferido. DELIBERAÇÃO: Homologadas, por
unanimidade, as solicitações de transferências obrigatórias analisadas pela
Secretaria de Administração Acadêmica. 4) SOLICITAÇÕES DE TRANCAMENTOS:
4.1 - PEDRO HENRIQUE PEREIRA LEITE, 200042637. Curso de Direito/FD.

Ata de Reunião 11514/2025 (12834199)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 1

Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado, referente ao período 2/2024.
RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.045585/2025-71. Deferido; 4.2 -
ANA CLARA COLEN PAIVA VIEIRA DOS SANTOS, 251018470. Curso de
Enfermagem/FS. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado, referente aos
períodos 1/2025 e 2/2025. RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO.
23106.035301/2025-38. Indeferido; 4.3 - GUILHERME QUEIROZ DA SILVA,
160123321. Curso de Relações Internacionais/IREL. Solicita Trancamento
Parcial de Matrícula Justificado, referente aos componentes IRI0156 - MÉTODOS E
TÉCNICAS DE PESQUISA EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS e IRI0169 - ECONOMIA
POLÍTICA INTERNACIONAL 2, do período 2/2024. RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO
PEIXOTO. 23106.046450/2025-22. Deferido; 4.4 - LUCAS CASTRO LINHARES
CURI, 190043466. Curso de Estatística/IE. Solicita Trancamento Parcial de
Matrícula Justificado, referente aos componentes EST0035 - INFERÊNCIA
ESTATÍSTICA e EST0036 -TÉCNICAS DE AMOSTRAGEM, do período 2/2024.
RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.045679/2025-40. Deferido; 4.5 -
GUILHERME SILVA PROCÓPIO, 190014041. Curso de Engenharia Química/IQ.
Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado (TGMJ), referente ao período
2/2022. RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.044695/2025-15.
Indeferido; 4.6; GUILHERME SILVA PROCÓPIO, 190014041. Curso de
Engenharia Química/IQ. Solicita Trancamento Parcial de Matrícula Justificado,
referente ao componente EST0023 - PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA, do período
verão/2020. RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.044700/2025-90.
Indeferido; 4.7 - GUILHERME SILVA PROCÓPIO, 190014041. Curso de
Engenharia Química/IQ. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado,
referente aos períodos 1/2023, 2/2023, 1/2024 e 2/2024. RELATOR(A): VALDENIZIA
BENTO PEIXOTO. 23106.044685/2025-80. Deferido; 4.8 - LETÍCIA RIBEIRO
FONTES DE LIMA, 150040229. Curso de Engenharia Ambiental/FT. Solicita
Trancamento Parcial de Matrícula Justificado, referente ao componente DEG0204 -
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA COMUNITÁRIA E PARTICIPATIVA, do período 2/2021.
RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.033947/2025-81. Indeferido; 4.9
- LUCAS GALVÃO WOSIACH, 190128828. Curso de Engenharia de
Computação/IE. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado, referente ao
período 2/2024. RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.051252/2025-
81. Indeferido; 4.10 - ANNA JULIA PEREIRA OLIVEIRA, 202005709. Curso de
Biotecnologia/IB. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado (TGMJ),
referente aos períodos 1/2021, 2/2021, 1/2022, 2/2022. RELATOR(A): VALDENIZIA
BENTO PEIXOTO. 23106.034488/2025-52. Indeferido; 4.11 - ANNA JULIA PEREIRA
OLIVEIRA, 202005709. Curso de Biotecnologia/IB. Solicita Trancamento Geral
de Matrícula Justificado (TGMJ), referente ao período 1/2023. RELATOR(A):
VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.034488/2025-52. Deferido; 4.12 - ANDRÉ
LUIZ TEIXEIRA, 241034970. Curso de Farmácia/FS . Solicita Trancamento Geral
de Matrícula Justificado, referente aos períodos 2/2024 e 1/2025. RELATOR(A):
VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.051676/2025-45. Deferido; 4.13 - MARIA
CLARA PEREIRA DE ARAÚJO, 160014204. Curso de Gestão de Políticas
Públicas/FACE. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado, referente aos
períodos 2/2024 e 1/2025. RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO.
23106.051592/2025-10. Deferido; 4.14 - WELLINGTON STANLEY DA SILVA
SOUSA, 110143981. Curso de Ciência da Computação/IE. Solicita Trancamento
Geral de Matrícula Justificado, referente aos períodos 2/2024 e 1/2025.
RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.043243/2025-16. Deferido; 4.15
- ANNA STER SAMPAIO DE OLIVEIRA, 200072820. Curso de Química/IQ.
Solicita Trancamento Parcial de Matrícula Justificado, referente ao componente
IQD0092 - QUÍMICA INORGÂNICA BÁSICA, do período 2/2024. RELATOR(A):
VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.052055/2025-89. Deferido; 4.16 - MÁRCIO

Ata de Reunião 11514/2025 (12834199)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 2

GOMES PIRES, 150139063. Curso de Direito/FD. Solicita Trancamento Geral de
Matrícula Justificado, referente ao período 2/2024. RELATOR(A): VALDENIZIA
BENTO PEIXOTO. 23106.051215/2025-72. Deferido; 4.17 - BRENO BACK DOS
SANTOS MIRANDA DA SILVA, 190063980. Curso de Engenharia da
Computação/IE. Solicita recurso a pedido de Trancamento Parcial de Matrícula
Justificado, referente ao componente ENE0177-ELETROMAGNETISMO 1, do período
1/2025. RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.047103/2025-17.
Deferido; 4.18 - IAGO BORGES NASCIMENTO, 221037661. Curso de
Administração/FACE. Solicita Trancamento Parcial de Matrícula Justificado,
referente aos componentes ADM0187 - MICROECONOMIA APLICADA e ADM0157 -
ESTRATÉGIA ORGANIZACIONAL, do período 1/2025. RELATOR(A): VALDENIZIA
BENTO PEIXOTO. 23106.053820/2025-88. Indeferido; 4.19 - LARISSA BORGES DE
OLIVEIRA, 190058056. Curso de Comunicação Social – Audiovisual/FAC.
Solicita Trancamento Parcial de Matrícula Justificado, referente ao componente
DAP0171 - LEGISLAÇÃO, DESENVOLVIMENTO E PRODUÇÃO DE PROJETOS, período
2/2024. RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.054334/2025-87.
Deferido. DELIBERAÇÃO: Homologadas, por unanimidade, as solicitações de
trancamentos analisadas pela Diretoria Técnica de Graduação. 5) SOLICITAÇÕES
DE RECURSOS DE MUDANÇAS DE CURSOS: 5.1 - ANA PAULA FRANKLIN
BRAGA, 23200508. Curso de DIREITO/FD. Solicita recurso a pedido de mudança
de curso. RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.051706/2025-13.
Deferido; 5.2 - MONALISA SILVA BARBOSA, 241016598. Curso de
DIREITO/FD. Solicita recurso a pedido de mudança de curso. RELATOR(A):
HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.051262/2025-16. Deferido; 5.3 - ANNA JÚLIA
APARECIDA SILVA PRIMO, 232024509. Curso de Ciência da Computação/IE .
Solicita recurso a pedido de mudança de curso. RELATOR(A): HENRIQUE SOARES
DE MELO. 23106.051277/2025-84. Deferido; 5.4 - CAIO CORDEIRO DE SOUSA,
232001362. Curso de Ciência da Computação/IE.Solicita recurso a pedido de
mudança de curso. RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO.
23106.051295/2025-66. Deferido; 5.5 - GUSTAVO CHOUEIRI, 232014010. Curso
de Ciência da Computação/IE. Solicita recurso a pedido de mudança de curso.
RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.051068/2025-31. Deferido; 5.6 -
ANA LISSA DE SOUSA DUARTE, 222037460. Curso de Artes Visuais/IDA.
Solicita recurso a pedido de mudança de curso. RELATOR(A): HENRIQUE SOARES
DE MELO. 23106.053481/2025-30. Extrapauta. Deferido. DELIBERAÇÃO:
Homologadas, por unanimidade, as solicitações de recursos a pedido de mudanças
de cursos analisadas pela Secretaria de Administração Acadêmica. 6)
SOLICITAÇÕES DE RECURSOS DE DUPLA DIPLOMAÇÃO:  6.1 - LUIZ MARIO
ANDRADE GOMES DA SILVA, 170121941. Curso de Ciências
Econômicas/FACE. Solicita recurso a pedido de dupla diplomação. RELATOR(A):
HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.051071/2025-54. Deferido; 6.2 - MIGUEL
ANGELO MONTAGNER, 211020562. Curso de Letras Língua Francesa e
Respectiva Literatura/IL. Solicita recurso a pedido de dupla diplomação.
RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.051061/2025-19. Deferido; 6.3 -
RENATA CRISTINA QUEIROZ RINALDI, 110159403. Curso de Design
Programação Visual/IDA. Solicita recurso a pedido de dupla diplomação.
RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.053939/2025-51. Indeferido.
DELIBERAÇÃO: Homologadas, por unanimidade, as solicitações de recurso a
pedidos de dupla diplomação analisadas pela Secretaria de Administração
Acadêmica. 7) SOLICITAÇÃO DE REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA:  7.1 -
RAPHAELLA MARIE INES MOUTERDE. Curso de Geografia/ICH. Solicita
revalidação de diploma obtido na Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne - França.
Plataforma Carolina Bori 00002.1.67860/06-2024. RELATOR(A): LUIS ROBERTO
LUCINGER DE ALMEIDA. Processo retirado de pauta para realizar conferência

Ata de Reunião 11514/2025 (12834199)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 3

documental. 8) PROCESSOS DIVERSOS: 8.1 - PPC - Letras Língua Francesa e
sua respectiva Literatura, Licenciatura. Proposta de atualização do Projeto
Pedagógico. RELATOR(A): DENILSON BANDEIRA COELHO. 23106.103456/2022-61.
DELIBERAÇÃO: Aprovado, por unanimidade, o parecer do relator e DEFERIDA a
proposta de atualização do projeto pedagógico de curso. A aprovação está
condicionada ao atendimento às recomendações do relator e da plenária da CEG;
8.2 - Faculdade de Educação. Manifesto das coordenações de curso a respeito da
realidade de trabalho atual na Universidade de Brasília. RELATORES(AS): PAULO
HENRIQUE PEREIRA SILVA DE FELIPE, ELEN PRESOTTO, LUCIANO GONÇALVES
NOLETO. 23106.001670/2025-27. DELIBERAÇÃO: Aprovado, por unanimidade, o
parecer dos relatores e DEFERIDA a necessidade urgente de atendimento das
solicitações, por parte das instâncias competentes da universidade, é fundamental
para garantir um trabalho mais digno às coordenações de curso de graduação da
Universidade de Brasília; 8.3 -DEG. Minuta de Resolução que regulamenta os
exercícios domiciliares na Universidade de Brasília. RELATOR(A): LUCIANO
GONÇALVES NOLETO. 23106.030725/2024-25. Foram discutidos pontos do artigo
segundo da minuta de Resolução. A minuta voltará a ser discutida na próxima
reunião da CEG. 9) INFORMES GERAIS: O Henrique informou que os estudantes
indígenas têm grande dificuldade para entender a língua portuguesa. Nesse sentido,
ele conversou com o professor Cesário, chefe de departamento do IL, que se propôs
a criar, para esses estudantes, uma turma específica com o componente curricular
português para estrangeiro. O Henrique solicitou que a CEG encaminhe um
documento para o Departamento de Línguas Estrangeiras e Tradução, solicitando
avaliara a possibilidade de inclusão dos estudantes indígenas nesse componente
curricular. Não havendo mais informes, o professor Tiago finalizou a reunião, da qual
eu, Rosângela Rodrigues Faria, Secretária Executiva do Decanato de Ensino de
Graduação, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim
e pelo Presidente da mesa.
APROVADA NA 1515ª REUNIÃO DA CEG DE 24/06/2025.

Documento assinado eletronicamente por Rosangela Rodrigues Faria,
Secretário(a) da Câmara de Ensino de Graduação do Decanato de Ensino
de Graduação, em 25/06/2025, às 11:18, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.
Documento assinado eletronicamente por Tiago Araujo Coelho de Souza,
Decano(a) de Ensino de Graduação, em 25/06/2025, às 18:35, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da
Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 12834199 e o código CRC 69CD3C81.

Referência: Processo nº 23106.029165/2024-66 SEI nº 12834199

Ata de Reunião 11514/2025 (12834199)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 4

	Ata de Reunião 11514/2025 (12834199)